1

潍 坊 学 院 学 生 工 处

（ 学生工作部、 武装部）

学生工作处〔2022〕74 号

关于举办 2022 年潍坊学院新任职辅导员培训班的

通 知

各二级学院：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实全国全省高校思想政治工作会议精神，进一步加强我校

辅导员队伍建设，提升新任职辅导员的思政工作能力和专业

素养，推动新任职辅导员尽快完成角色转变，不断坚定立德

树人的思想自觉和行动自觉，根据学校工作安排，经研究，

决定举办 2022 年新任职辅导员培训班。现将有关事项通知

如下：

一、组织单位

主办单位：潍坊学院学生工作处

承办单位：潍坊学院各二级学院

二、培训人员

2022 年新任职辅导员。

三、培训主题

2

喜迎二十大·踔厉奋发育新人。

高校辅导员岗位认知与专题开展业务及工作实务培训。

四、时间地点

时间：10 月 5 日（周三）—7 日（周五）。

地点：主校区行政楼 705 会议室。

五、培训要求

1.各学院要高度重视新任职辅导员培训工作，妥善安排

好新任职辅导员的工作，确保所有新任职的辅导员均能保质

保量参加培训。

2.参训人员必须严格遵守培训纪律，按时参加培训，不

得无故缺席培训活动，遵守学校疫情防控要求，全程佩戴口

罩。

3.自学内容主要包括：《习近平谈治国理政》、《习近

平总书记教育重要论述讲义》2020 年版、习近平总书记在在

庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的讲话、习近平总书记

在全国高校思想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政

治理论课教师座谈会上的系列重要讲话、普通高等学校辅导

员队伍建设规定（教育部 43 号令）、省委教育工委、学校

有关辅导员队伍建设的文件、学校学生教育管理有关规章制

度。请参训人员自行下载并进行自学。

4.培训班结束后，参训人员要根据学习内容，联系学生

工作实际撰写学习心得，提出今后工作打算，严禁抄袭套改，

3

字数不少于 1500 字，10 月 15 日前以学院为单位电子版发至

邮箱 wfufdy2022@163.com。

附件：2022 年潍坊学院新任职辅导员培训班课程表

学生工作处(学生工作部、武装部)

2022 年 9 月 28 日

4

附件

2022 年潍坊学院新任职辅导员培训班课程表

培训日期 培训时间 培训内容 主讲人

10 月 5 日

（周三）

8:00-8:30 开班仪式

8:30-9:30 廉政教育（签订廉政承诺书） 孙绪才

9：30-11：50
新时代高校辅导员立德树人

亟需建构的理念思维格局
修蕾

14:30-16:30
新时代高校思政工作的特

点、机遇和挑战
楚爱丽

16：30-18：00 数字化办公平台使用答疑 于彬

10 月 6 日

（周四）

8:30-10:30

用心做教育，用爱为人师

——一位入职十年辅导员的

所行所思

齐晶

10:30-11:50
新入职辅导员职业能力发展

方向选定
新任职辅导员

14：30-16：30 学团组织各部门职能介绍 学生处各科室、团委

16:30-18:00 辅导员素质拓展 滕帅

10 月 7 日

（周五）

8:30-12:00 优秀辅导员工作经验分享

学工负责人、2021 年度高校优秀

辅导员、2021 年校级优秀辅导员、

疫情期间工作突出个人

15：00-17:30
班会风采展示

结业典礼
新任职辅导员